Протокол № 8
заседания диссертационного совета 33.2.018.21

от     7 ноября 2025           (с 17.45 до 18.15)
Состав диссертационного совета утвержден в количестве 12 человек.

Присутствовали на заседании 8 человек.
Председатель: д. филол. наук, профессор Жеребин Алексей Иосифович

Ученый секретарь: д. пед. наук, доцент Ядровская Елена Робертовна
Присутствовали: д. пед. наук, доцент Маранцман Елена Константиновна, д. филол.
наук, профессор Лысакова Ирина Павловна, д. филол. наук, профессор Полубояринова
Лариса Николаевна, д. филол. наук, доцент Фокин Сергей Леонидович, д. пед. наук,
доцент Гетманская Елена Валентиновна, д. филол. наук, профессор Щирова Ирина
Александровна.

Повестка дня:
Предварительное рассмотрение диссертации Усенка Дмитрия Дмитриевича на тему
«Андре Жид и Россия: проблема рецепции», соответствие профилю совета,
утверждение оппонентов и ведущей организации, утверждение даты защиты.

Слушали: Членов экспертной комиссии в составе:

- Жеребин А.И. (председатель комиссии), д. филол. наук, профессор, зав.
кафедрой зарубежной литературы РГПУ им. А. И. Герцена;

- Фокин С.Л., д. филол. наук, доцент, профессор кафедры романо-германской
филологии и перевода, гуманитарный факультет, Санкт-Петербургский
государственный экономический университет (СпбГЭУ);

- Полубояринова Л.Н., д. филол. наук, профессор, заведующая кафедрой
английского языка и лингвострановедения РГПУ им. А. И. Герцена.

Председателя диссертационного совета 33.2.018.21 доктора филологических наук,
профессора А.И. Жеребина о заявлении Усенка Дмитрия Дмитриевича о приеме
диссертации на тему «Андре Жид и Россия: проблема рецепции», представленной на
соискание ученой степени кандидата филологических наук к защите.

Специальность: 5.9.2. Литературы народов мира (филологические науки).

Постановили:

1. Признать, что диссертация Усенка Дмитрия Дмитриевича на тему «Андре Жид
и Россия: проблема рецепции» соответствует научным специальностям и
отрасли науки, по которым диссертационному совету представлено право
проведения защиты диссертаций, принять ее к защите по специальности.

2. Материалы диссертации отражены в 10 опубликованных работах и
соответствуют требованиям к публикациям, предусмотренным п.п. 11, 13, 14
“Положения о порядке присуждения учёных степеней”.

3. Утвердить оппонентов:
- Ерофеева Наталья Евгеньевна, Российская Федерация, доктор филологических
наук, профессор кафедры отечественной филологии и русского языка как
иностранного федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российский государственный
гидрометеорологический университет», 192007, Россия, г, Санкт-Петербург,
Воронежская улица, 79, +79058898539, natali-erof@yandex.ru. Шифр
специальности по диплому 10.01.05. (Литература народов Европы, Америки и
Австралии), 10.01.01 (Русская литература);

- Альбрехт Ольга Викторовна, Российская Федерация, кандидат
филологических наук, доцент кафедры мировой литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина»,
115598, Россия, г. Москва, улица Лебедянская, 30, 84, +79152253846,
ovalbrekht@pushkin.institute. Шифр специальности 5.9.2. Литературы народов
мира (филологические науки).

4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский
государственный педагогический университет имени Козьмы Минина
(Мининский университет)», 603005, Нижегородская область, г. Нижний
Новгород, ул. Ульянова, 1. Тел. 8-831-262-20-44. Email
mininuniver@mininuniver.ru

5.  Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует
требованиям п. 25 «Положения о присуждении ученых степеней» и разрешить
публикацию его на правах рукописи тиражом 100 экз.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации,
которым необходимо разослать автореферат.

7. Установить срок защиты диссертации 14 января 2026 года и включить в план
работы Диссертационного совета.

Результаты голосования:   «за» — 8, «против» — нет, «недействительных
бюллетеней»  — нет.

Председатель совета Жеребин Алексей Иосифович

Ученый секретарь совета Ядровская Елена Робертовна

mailto:natali-erof@yandex.ru
mailto:ovalbrekht@pushkin.institute.
mailto:mininuniver@mininuniver.ru